
Revisionsverkets ställningstaganden 

Statens upphandlingar från anknutna enheter 

Vid granskningen bedömdes hur statligt ägda anknutna enheter och de 
upphandlingar som gjorts från dem har utnyttjats i statens 
upphandlingsverksamhet. Vid granskningen utreddes ändamålsenligheten och 
lagenligheten i de statligt ägda anknutna enheternas ställning samt de risker som 
är förknippade med deras ställning. 

Upphandlingar från anknutna enheter medför flera 
fördelar för statliga myndigheter 

Upphandlingar i anknutna enheter medför tydliga fördelar för statliga 
myndigheter. En central fördel är att man undviker en arbetsdryg 
konkurrensutsättningsprocess, vilket minskar de administrativa kostnaderna och 
frigör resurser för att genomföra upphandlingarna. Genom dessa upphandlingar 
kan man också utnyttja de anknutna enheternas kompetens och kännedom om 
statsförvaltningen. De tjänster som upphandlas kan skräddarsys för statens 
behov, eftersom de anknutna enheternas verksamhet grundar sig på deras 
specialuppgifter. Dessutom kan försörjningsberedskaps- och säkerhetsaspekter 
beaktas i upphandlingarna. Ställningen som anknuten enhet är också förknippad 
med risker. Ur bolagets synvinkel är den väsentliga risken beroendet av en kund 
som utövar bestämmande inflytande, vilket orsakar problem för bolaget som 
verkar som anknuten enhet om statens inköp minskar. 

Styrningen av bolag som är anknutna enheter är mycket 

välfungerande 

Den statliga ägaren styr bolag som är anknutna enheter på ett aktivt och 
professionellt sätt. Till styrningen av bolagen hänför sig vissa särdrag.  DigiFinland 
och CSC har förutom staten även andra aktieägare. Dessa bolag har strukturer (en 
kundsamarbetsgrupp och en delegation) som bidrar till att involvera alla ägare i 
bolagets styrning. Enligt Försvarsmaktens uppfattning är det inte ett problem att 
statsrådets kansli ansvarar för ägarstyrningen av Leijona Catering och Suomen 
Erillisverkot. Försvarsmakten kan styra bolagens operativa verksamhet genom de 
strategiska partnerskapsavtal som ingåtts med bolagen. I Suomen Erillisverkot ser 
man att bolagets flerstyrningsmodell också innebär vissa problem. TUVE-
delegationens verksamhet är för långsam och den ingriper i småskaliga ärenden. 
Dessutom driver parterna i delegationen sina egna intressen i för hög grad. 

Staten har inga anvisningar eller strategier uttryckligen för bolag som är 
anknutna enheter. Att utarbeta en sådan allmän anvisning eller strategi är inte 
nödvändigt eftersom de anknutna enheterna är olika till sin karaktär och 
upphandlingarna från anknutna enheter baserar sig på lagstiftning som redan i sig 



fastställer ramarna för de anknutna enheternas verksamhet. I dagsläget finns det 
ingen tydlig information om statsägda anknutna enheter. Det är inte 
nödvändigtvis klart för de upphandlande myndigheterna i vilka bolag de kan göra 
upphandlingar som anses vara upphandling från anknutna enheter. 

Anknutna enheter kan använda olika indikatorer för att 

utvärdera effektiviteten i sin verksamhet 

Statsägda anknutna enheter har generellt inga direkta konkurrenter. I en sådan 
situation är det viktigt att sporra dem till effektivitet. Det finns olika sätt att 
utvärdera effektiviteten i dessa anknutna enheters verksamhet. Till exempel kan 
förhållandet mellan de fasta kostnaderna och de sålda prestationerna eller 
rörelsevinsten i procent lämpa sig också för utvärdering av verksamheten i 
specialuppgiftsbolag. DigiFinland använder bolagsspecifika skräddarsydda 
indikatorer för att mäta effektiviteten. Anknutna enheter som är bolag (HAUS och 
DigiFinland) kan också få effektivitetsfördelar genom att konkurrensutsätta 
upphandlingar. Fintraffics verksamhet har effektiviserats systematiskt med hjälp 
av ett effektiviseringsprogram som verifierats av en utomstående aktör. 

Statsägda anknutna enheter har vanligtvis inga märkbara negativa effekter på 
marknaden. Det finns inga direkta konkurrenter på marknaden för deras tjänster 
eller så är deras marknadspåverkan mycket begränsad. I vissa situationer är det 
också möjligt att avstå från upphandlingar från anknutna enheter. Exempelvis 
inom Kommunikationsministeriets förvaltningsområde utvärderar man aktivt hur 
marknaden för trafikstyrningstjänster utvecklas och huruvida upphandlingar som 
görs i Finntrafic på basis av bolagets ställning som anknuten enhet delvis skulle 
kunna konkurrensutsättas. 

De statsägda anknutna enheterna är olika till sin karaktär. Det är inte 
nödvändigt att reglera varje bolag som verkar som anknuten enhet i en 
bolagsspecifik speciallag. 

Ställningen som anknuten enhet kan äventyras om 

begränsningarna för försäljning till utomstående 
överskrids 

Staten har anknutna enheter i vilka försäljningen till andra än enhetens ägare sköts 
via ett dotterbolag. Ett dotterbolag i en koncern som är verksamt på marknaden 
är inte en anknuten enhet och på dess försäljning tillämpas inte begränsningarna 
för försäljning till utomstående i upphandlingsbestämmelserna. 
Motivakoncernens försäljning till utomstående sköts i huvudsak via dotterbolagen 
Motiva Services och Ympäristömerkintä Suomi. Också Suomen Erillisverkot-
koncernens dotterbolag Leijonaverkot och Johtotieto, som Leijonaverkot äger, är 
kommersiella bolag. Enligt den uppfattning som granskningen gav är tolkningen 
av bestämmelserna om anknutna enheter, enligt vilken försäljningen i ett 
dotterbolag som verkar på marknaden inte räknas som försäljning till 
utomstående, förknippad med juridisk osäkerhet. Suomen Erillisverkots 
ståndpunkt att begränsningarna i upphandlingsbestämmelserna för försäljning till 



utomstående inte ska tillämpas på bolagets försäljning av tjänster, eftersom 
tjänsteproduktionen grundar sig på en lagstadgad genomförande- och 
användingsskyldighet, motiveras också med en mycket begränsad rättspraxis. Det 
finns osäkerhetsfaktorer kopplade till denna tolkning. 

HAUS är ett helt statsägt aktiebolag som utifrån sin ställning som anknuten 
enhet kan producera tjänster för finska staten. HAUS är part i EU:s Twinning-
projekt, som finansieras genom EU:s Twinning-instrument. Utifrån 
granskningsiakttagelserna är HAUS inkomster från Twinning-avtal inte försäljning 
från anknutna enheter till finska staten. Om dessa inkomster räknas som 
försäljning till utomstående, äventyras HAUS ställning som anknuten enhet. 

Minoritetsägares möjligheter att utöva bestämmande 

inflytande i anknutna enheter med flera aktieägare har 
stärkts 

En central förutsättning för förhållandet med en anknuten enhet är utövande av 
bestämmande inflytande. Detta kan inte alltid verifieras tydligt i en situation där 
den anknutna enheten har flera ägare och ägarandelarna i bolaget är små. I sådana 
bolag har man ofta med hjälp av bestämmelser i delägaravtal eller bolagsordning 
försökt stärka förhållandet mellan bolaget och ägarna som bygger på 
upphandlingsbestämmelserna genom att skapa möjligheter för minoritetsägare 
att utöva bestämmande inflytande över bolaget. Utifrån 
granskningsiakttagelserna har Räddningsinstitutet endast små möjligheter att 
utöva bestämmande inflytande över Sakupe Oy. Det är tvivelaktigt om 
förhållandet med den anknutna enheten uppfyller kraven i 
upphandlingsbestämmelserna i detta avseende. 

Anknutna enheter som ägs av flera upphandlande 
enheter kan inte göra upphandlingar från sina ägare eller 
från varandra utan att konkurrensutsätta dem 

Med stöd av upphandlingsbestämmelserna kan en anknuten enhet göra 
upphandlingar utan att konkurrensutsätta den upphandlande enhet som utövar 
bestämmande inflytande över den (omvänt förhållande med anknuten enhet). 
Likaså kan anknutna enheter som samma upphandlande enhet har bestämmande 
inflytande över göra upphandlingar från varandra utan konkurrensutsättning, 
trots att de inte äger varandra (in-house sisters-arrangemang). Upphandlingar i 
anknutna enheter och in-house sisters-upphandlingar är dock inte möjliga mellan 
enheter som ägs av flera upphandlande enheter. CSC är ett bolag som är en 
anknuten enhet och som ägs av staten och finländska högskolor. Bolaget har gjort 
vissa omvända upphandlingar i anknutna enheter och in-house sisters-
upphandlingar, trots att bolaget inte kan göra sådana upphandlingar på basis av 
sin ägarstruktur. 
  



Revisionsverkets rekommendationer 

1. Finansministeriet bör utveckla TUVE-delegationens verksamhet i en mer 
strategisk och flexibel riktning. 

2. Finansministeriet, som ansvarar för utvecklingen av statens 
upphandlingsverksamhet, ska se till att information om statsägda anknutna 
enheter och de tjänster de erbjuder finns att tillgå på en lättillgänglig plats.  

3. De ministerier som styr anknutna enheter (statsrådets kansli, 
Finansministeriet, Undervisnings- och kulturministeriet samt 
Kommunikationsministeriet) bör utveckla indikatorerna för utvärdering av 
bolagens effektivitet så att de beaktar bolagens särdrag. 

4. Finansministeriet och HAUS ska se till att HAUS försäljning till utomstående är 
förenlig med begränsningarna i upphandlingsbestämmelserna. 

5. Inrikesministeriet och Räddningsinstitutet ska se till att Räddningsinstitutets 
innehav i Sakupe uppfyller kraven på utövande av bestämmande inflytande i 
upphandlingsbestämmelserna. 

6. Undervisnings- och kulturministeriet och CSC ska se till att CSC framöver inte 
gör upphandlingar från sina ägare (omvänt förhållande med anknuten enhet) 
eller i anknutna enheter som samma upphandlande enheter har 
bestämmande inflytande över (in-house sisters-arrangemang) på annat sätt 
än genom anbudsförfarande enligt upphandlingslagen eller som 
direktupphandlingar om grunden för direktupphandling enligt 
upphandlingslagen är tillämplig.  


